mercados nacional e internacionales son para empresas de servicio y 
manufactura? 

R/ Si, la inserción en mercados nacionales e internacionales es para empresas de 
servicios y manufactura. 

5. “Para empresas de manufactura el costo total de la intervención, es decir, los 

SEIS MILLONES CIEN MIL PESOS ($6.100.000) IVA incluido, y se atenderán 
medianas y pequeñas empresas.” Esto quiere decir que la consultoría en las 
empresas de manufactura solo va hacia empresas medianas y pequeñas. 
PYMES 

R/ Actualmente los términos de referencia definen que las empresas manufactureras